ATA 11/2025

Aos dezessete dias do mês de outubro do corrente ano, reuniram-se nas dependências

da UCS – Universidade de Caxias de Sul – Canela, os membros do Conselho Municipal

de  Educação  para  tratar  dos  seguintes  assuntos:  vistorias  nas  Escolas  do  Sistema

Municipal  de Educação,  foi  feito  um cronograma pela Presidente  Vanessa Tomé para

conseguir  realizar  visitas  em  todas  as  escolas;  foi  realizado  visitas  nas  seguintes

instituições:  Escola  Municipal  de  Educação  Infantil  Professora  Alice  Wortmann,  tendo

como diretora  Glaúcia  Carina  Gross  Port;  EMEIEF Zeferino  José  Lopes,  tendo como

diretora Ligia Teixeira; ACEAI- Escola Infantil Adriana Spall, tendo como diretora Luana de

Brito/ Paula de Brito; Escola de Educação Infantil Jardim das Hortênsias 2 – AECF, tendo

como diretora Francine Acosta; Escola de Educação Infantil Jardim das Hortênsias 1 –

AECF, tendo como diretora Cristiane Spier da Silva; Escola de Educação Infantil Evaldo

Port – AECF, diretora Angel Laurindo, esta instituição encaminhou ao CME o Comunicado

de alteração de endereço, que agora ficará na Rua São Francisco, 185, Vila Boeira, a

escola  iniciou no novo endereço no dia 06/10/2025; Escola de Educação Infantil Risque e

Rabisque, tendo como diretora Cecília Matte Zarth. Foi enviado ao CME mudanças de

níveis dos seguintes profissionais: Sueli Maria de Oliveira, habilitação para nível III; Rita

Caroline Pereira de Souza, solicitou Progressão por habilitação para o nível III;  Vivian

Francisca Matias Colliselli solicitou progressão para o nível III; Djulliane Frias Molina da

Fonseca solicitou progressão por habilitação para o nível II; Talita Lopes de Leon solicitou

progressão para o nível III; Natália Malete solicitou progressão por habilitação para o nível

III; Melissa Jardim Hohenturff solicitou progressão por habilitação para o nível III; Morgana

Pereira dos Santos solicitou progressão por habilitação para o Nível II; Luciane Capriole

Dominguez, solicitou progressão por habilitação para o nível III; conferidos e aprovados.

Foi encaminhado ao CME solicitação de análise do processo 2025/15029 (comprovante

de  escolaridade  da  servidora  contratada  Lorena  Carolina  da  Silva  Alves).  No  dia

dezesseis  de  outubro,  reuniram-se  na  Secretaria  de  Educação,  o  Sindicato  dos

Servidores Municipais de Canela e o Conselho Municipal de Educação para solicitar a

atenção e revisão criteriosa do calendário  escolar da rede municipal,  contemplando a

legislação educacional e o efetivo trabalho escolar no cumprimento dos 200 dias letivos e

800 horas aula, mínimo previsto pela legislação. Aconteceu uma reunião com a equipe da

EJA, onde deverá acontecer mudanças referente a resolução de organização da EJA. Foi

enfatizado pela presidenta Vanessa a importância de todos os componentes do CME,

titulares e suplentes para a reunião em dezembro,  no dia 05,  no Espaço Sicredi.  Foi

encaminhado pela Associação Educacional  Oficina da Criança,  solicitando autorização

para  acomodação  temporária  de  alunos  em  estrutura  alternativa.  A  secretária  de

educação do município Maria Gorete Rodrigues fez o seguinte apontamento, que sem

alvarás não será possível. O CME segue a indicação da secretária, solicitando também

apresentar a autorização. Foi mostrado para validação o Projeto Político Pedagógico da

EMEIEF Bertholdo  Opptiz,  os  membros presentes  realizaram a validação.  Nada mais

havendo  encerro  esta  ata  que  vai  assinada  por  mim e  pelos  presentes.  Em  tempo,

gostaria  de  destacar  que nos meses de  setembro  e  outubro,  o  CME acompanhou  o

processo  de  eleição  do  CPM  da  EMEIEF  Severino  Travi,  orientando  o  processo  e

sanando dúvidas quando solicitado.

Observação:  esta  ata  foi  manuscrita  pela  presidente  do  CME  Sra  Vanessa  Tomé  e

transcrita pela secretária Juliana Tegner.

A versão manuscrita está registrada no Livro de Atas do CME, páginas 20, 21.

		2025-10-21T16:32:56-0300